
1 
 

                     

 
   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SU WWW.ACQUISTINRETEPA.IT, AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER SUPPORTO AL RUP E ALLA DD.LL. PER CONTABILITÀ E 
LIQUIDAZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLE STRUTTURE DELL’UNIVERSITÀ 
DI FOGGIA. (S41_2024). 
CIG B0B3E293AB 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 
adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 
norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 
regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688 – I/9 del 27.02.2024, rep. 91/2024, in 
particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 
165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimento amministrativi, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 
competenza, e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza  e la contabilità e fermi 
restano gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 
Direzione Gestioni operative; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per 
gli appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 
140.000,000 euro per i servizi e le forniture;  

- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea’; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria 
e tecnico – professionale; 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n.259/2022 e Decreto del Rettore 

http://www.acquistinretepa.it/


2 
 

n. 414/2022 ha autorizzato l’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori di adeguamento antincendio e con DDG n. 741/2022, prot. n. 54974 – IX/2 del 
25.10.2022 è stata autorizzata l’aggiudicazione alla G.A. impianti tecnologici s.r.l. 
C.F./P.IVA 03369380617, per un importo contrattuale pari a 926.584,34 euro, oltre 
IVA, di cui 25.943,84 euro, oltre IVA, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

PREMESSO           che, con la medesima deliberazione, il Consiglio di Amministrazione ha individuato 
nell’Ing. Michele Turchiarelli, responsabile del Servizio Edilizia di Ateneo, il RUP 
dell’intervento e nell’arch. Francesco De Leo, responsabile dell’Unità manutenzione 
immobili, il Direttore dei Lavori; 

ATTESO che, in data 26.04.2023 sono stati consegnati i lavori, che sono iniziati dalle sede del 
Dipartimento di Scienze Agrarie (DAFNE), in via Napoli, 25;  

 che già dalle prime fasi dell’esecuzione è emersa la necessità di adeguare e 
modificare il progetto alle effettive contingenze risultanti dallo stato dei luoghi, 
oltreché per riscontrare le prescrizioni dettate dal Comando provinciale del VV.FF. 
riguardo alle soluzioni progettuali per le diverse sedi interessate; 

                                   che l’impresa ha sottoscritto con riserva la variante in corso d’opera trasmessa il 
24.01.2024 ed altri ulteriori atti alla D.LL. e sono emersi ulteriori contrasti con la 
gestione dei lavori; 

                                   che l’esecuzione dei lavori presenta elevati elementi di complessità che necessitano 
di una struttura tecnica con comprovata esperienza e competenza professionale; 

VISTI l’art. 15, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023 che dispone che “le stazioni appaltanti […] 
possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo posto 
a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al 
medesimo;  

 l’art. 3 dell’allegato I.2 del d. lgs. n. 36/2023 che dispone che, su proposta del RUP 
“la stazione appaltante […] può conferire […] incarichi per la migliore realizzazione 
dell’intervento pubblico, nel caso di appalti di particolare complessità che richiedano 
valutazioni e competenze altamente specialistiche; 

ESPLETATA un’indagine informale di mercato attraverso la consultazione dell’operatore 
economico ing. Michele Cirulli, P. IVA 00231908880 in possesso di solida e 
comprovata esperienza nel settore, con particolare riferimento alle attività di supporto 
al RUP e alla D.LL. per l’esecuzione di lavori pubblici, come attestato dal curriculum 
professionale; 

ATTESO che l’Ing. Michele Turchiarelli, con indagine di mercato – richiesta di preventivo, ha 
chiesto all’Ing. Michele Cirulli, P. IVA 00231908880, titolare di uno studio tecnico in 
possesso dell’esperienza e delle competenze professionali richieste da codesta 
Amministrazione,  di formulare un preventivo riguardante lo svolgimento de servizio 
di elaborazione di tutti gli atti previsti dal Codice e relativi alla contabilità e alla 
liquidazione dei lavori, compresi quelli delle eventuali varianti in corso d’opera 
elaborate dalla D. LL., che dovessero rendersi necessarie e cioè: 

- rendicontazione e liquidazione tecnico - contabile; 
- contabilità dei lavori a corpo; 

ACQUISITA l’offerta del suddetto operatore (prot. n. 13716 – IX/3 del 5.03.2024) per 
l’espletamento del servizio di supporto tecnico-amministrativo al RUP e alla D. LL. 



3 
 

per un costo di € 10.500,00, oltre IVA e oneri; 

RITENUTA congrua la suddetta offerta in relazione al tariffario di cui al decreto ministeriale 17 
giugno 2016 recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” assunto come parametro di 
riferimento; 

ESPLETATA pertanto, tramite la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it una trattativa 
diretta con unico operatore finalizzata all’affidamento diretto del servizio indicato, i 
cui atti sono da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente 
allegati (TD n. 4135588); 

PRESO ATTO che l’operatore economico Cirulli Ing. Michele ha confermato la propria offerta per un 
importo pari a 10.500,00, esclusi IVA e oneri;  

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali e speciali ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D, Lgs. 36/2023; 

RAVVISATA l’opportunità di non chiedere la garanzia definitiva in considerazione della natura della 
prestazione, il curriculum professionale dell’affidatario e l’importo del corrispettivo, ai 
sensi dell’art. 53, comma 4, D. Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sullo stanziamento del progetto di adeguamento 
antincendio delle strutture dell’Università di Foggia come meglio innanzi identificato; 

INDIVIDUATO in qualità di RUP l’ing. Michele Turchiarelli; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di affidare direttamente all’operatore economico Cirulli ing. Michele, P.IVA 00231908880, l’incarico 
professionale per lo svolgimento di servizi tecnici per supporto al RUP e alla D.LL. per contabilità e 
liquidazione lavori di adeguamento antincendio delle strutture dell’Università di Foggia, secondo le 
specifiche dettagliatamente riportate nella documentazione della TD MEPA n.4135588, espletata 
su piattaforma MEPA, anch’essa da intendersi qui richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

- di esonerare l’operatore economico dalla prestazione di garanzia; 

- di nominare in qualità di RUP l’ing. Michele Turchiarelli; 

- di disporre che la relativa spesa, pari ad € 10.500,00, oltre IVA e Cassa previdenziale, graverà sullo 
stanziamento del progetto di adeguamento antincendio delle strutture dell’Università di Foggia 
come identificato in premessa; 

 
- di autorizzare la stipula del relativo contratto 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 
disposizioni in materia. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Matteo Di Trani 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
 

http://www.acquistinretepa.it/

		2024-03-13T17:35:52+0100
	Matteo Di Trani




